
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«03» марта 2025 г.  № 257 
 
Об итогах проведения областного 
фестиваля детских театров моды «Жар-
птица» 

 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 16.01.2025 г. № 33 «О проведении областного фестиваля 
детских театров моды «Жар-птица» с 01 февраля по 03 марта 2025 года состоялся 
областной фестиваль детских театров моды «Жар-птица» (далее – фестиваль). 

В фестивале приняли участие 385 обучающихся из 10 муниципальных 
образований Челябинской области: Копейский, Кыштымский, Миасский, 
Чебаркульский, Челябинский городские округа; Агаповский, Ашинский, 
Карталинский, Кусинский, Нагайбакский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить информацию об итогах проведения областного фестиваля детских 

театров моды «Жар-птица» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров областного фестиваля детских 

театров моды «Жар-птица» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
 
Директор                                                                                                          О.С.  Растегняева                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, тел. 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

03.03.2025 г.  № 257 
 

Информация об итогах проведения  
областного фестиваля детских театров моды «Жар-птица» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 16.01.2025 г. № 33 «О проведении областного фестиваля 
детских театров моды «Жар-птица» с 01 февраля по 03 марта 2025 года состоялся 
областной фестиваль детских театров моды «Жар-птица» (далее – фестиваль). 

Фестиваль проводился в целях выявления и стимулирования оригинальных 
талантливых детских проектов в области создания костюма.  

Фестиваль является региональным этапом Большого Всероссийского фестиваля 
детского и юношеского художественного творчества, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, в номинации «Театр моды». 

Организаторы фестиваля: Министерство образования и науки Челябинской 
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей».  

Партнер фестиваля – государственное бюджетное образовательное учреждение 
профессиональная образовательная организация «Магнитогорский технологический 
колледж им. В.П. Омельченко». 

Фестиваль проводился в 3 этапа:  
регистрационный – до 10 февраля 2025 года;  
дистанционный (практические испытания по компетенции «Технологии 

моды») – 13 и 14 февраля 2025 года;  
очный (финал) – 20 – 22 февраля 2025 года на базе ЧУ Детского 

оздоровительного лагеря «Звездный» (Челябинская область, Аргаяшский 
муниципальный район). 

Муниципальный этап фестиваля был организован в 4 муниципальных 
образованиях Челябинской области: Челябинском городском округе, Агаповском, 
Карталинском, Нагайбакском муниципальных районах с общим охватом 269 
обучающихся. 

Всего на очный этап фестиваль было представлено 26 творческих коллекций 
одежды и аксессуаров с общим охватом участников 116 обучающихся. 

13 команд номинации «Дизайн костюма» приняли участие в дистанционных 
испытаниях, они выполнили практические задания 3 модулей по компетенции 
«Технологии моды». Участники создали творческие эскизы, изготовили авторские 
аксессуары и выполнили задание по пошиву топа.  

Детские театры моды и объединения декоративно-прикладного творчества 
представили свои коллекции в следующих номинациях: «Дизайн костюма»; 
«Аксессуары и обувь»; «Дефиле».  

Очный этап фестиваля состоял из образовательных блоков, театрализованного 
показа и выставки аксессуаров. Для детских театров моды были организованы 



мастер-классы по дефиле, актерскому мастерству и работе с эскизами, состоялась 
творческая встреча с дизайнером, финалистом всероссийского конкурса 
промышленного дизайна одежды PROfashion Masters, финалистом международного 
фестиваля моды, искусства и дизайна «Адмиралтейская звезда», международного 
фестиваля-конкурса «Этномода» Евгением Синицей. С участниками фестиваля 
работали руководитель школы моды и дизайна «Экзерсис», руководитель 
образцового детского коллектива Челябинской области студии актерского мастертва 
«Окно», преподаватель ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж». 

Участники номинации «Аксессуары и обувь» провели демонстрационные 
мастер-классы по изготовлению одного элемента собственных коллекций в 
различных техниках декоративно-прикладного творчества.  

Финальной точкой фестиваля стал театрализованный показ. 
В рамках фестиваля для руководителей коллективов состоялись круглые столы 

с экспертами по итогам выполнения творческих заданий, разбор и анализ 
представленных коллекций одежды. 

В состав экспертного совета вошли члены Союза дизайнеров России, эксперты 
регионального чемпионата «Профессионалы», специалисты ГБОУ ПОО 
«Магнитогорский технологический колледж им. В.П. Омельченко», преподаватель 
ГБОУ «Челябинский социально-профессиональный колледж «Сфера», 
преподаватель ГБПОУ  «Южно-Уральский государственный колледж», 
руководитель образцового детского коллектива Челябинской области студии 
актерского мастерства «Окно» МУДО «Дом детского творчества» Кыштымского 
городского округа, дизайнер одежды. 

Оргкомитетом было принято решение об утверждении дополнительных 
номинаций по итогам выполнения дистанционных испытаний по компетенции 
«Технологии моды», «Профессиональный эскиз».  

Победители фестиваля рекомендованы к участию в федеральном отборочном 
туре Большого Всероссийского фестиваля детского и юношеского художественного 
творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

 
 

Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

03.03.2025 г.  № 257 
 

Список победителей и призеров 
областного фестиваля детских театров моды «Жар-птица» 

 
Номинация «Дизайн костюма» 

Категория «Перспектива» 
 

Лауреат 1 степени – коллектив «Арт-Capsula», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» 
имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководители – 
Перепечаева Елена Владимировна, Стрелец Екатерина Евгеньевна (коллекция 
«Хрупкая красота»);  

Лауреат 2 степени – детское творческое объединение «Синеглазка», 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 7», Копейский городской округ, руководитель – Гайворонская Юлия 
Викторовна (коллекция «Замуррчательные лоскутки»);  

Лауреат 3 степени – коллектив «Сказочный подиум», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени 
С.Ф. Бароненко», Копейский городской округ, руководители – Потрехалова Лариса 
Анатольевна, Потрехалова Дарья Вадимовна (коллекция «Свободный полет»). 
 

Категория «Профи» 
 

Лауреат 1 степени – театр моды «Любава», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», Копейский 
городской округ, руководители – Дьяконова Елена Юрьевна, Конырева Элеонора 
Витальевна (коллекция «Шелковый путь»);  

Лауреат 2 степени – театр моды «Орхидея», муниципальное автономное 
образовательное учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители – Захарова Елена Валентиновна, Кузнецова Ганна 
Викторовна (коллекция «Нейролук: Красна Пава»); 

Лауреат 2 степени – театр моды «Орхидея», муниципальное автономное 
образовательное учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители – Захарова Елена Валентиновна, Кузнецова Ганна 
Викторовна (коллекция «Жили у бабуси»);  

Лауреат 3 степени – студия моды и дизайна «Жар-птица», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и 
школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители – Анкудинова Татьяна Владимировна, Ибрагимова Юлия Авальевна 
(коллекция «Святки-колядки)». 
 



Номинация «Аксессуары и обувь» 
 

Лауреат 1 степени – театр моды «Креатив», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Янгельская средняя общеобразовательная школа 
имени Филатова А.К.», Агаповский муниципальный район, руководитель – 
Лобанович Тазкиря Исмагиловна (коллекция «Царство цвета»); 

Лауреат 2 степени – Якушева Дарья, коллектив «Мастерицы», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8 г. Куса», Кусинский муниципальный район, руководители – Матвеева Елена 
Юрьевна, Султанова Светлана Михайловна (коллекция «Уральский сказ»); 

Лауреат 3 степени – Киреева Азалия, детская художественная студия 
«Волшебная кисточка», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», Ашинский 
муниципальный район, руководитель – Чванова Екатерина Алексеевна (коллекция 
«Цветочное настроение»);  

Лауреат 3 степени – «Арт-текстиль», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» имени академика 
В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководитель – Шарипова Гульнара 
Памировна. 
 

Номинация «Дистанционные испытания по компетенции «Технологии моды» 
 

Лауреат 1 степени – театр моды «Сияние», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Ровесник» 
г. Куса», Кусинский муниципальный район, руководители – Матвеева Елена 
Юрьевна, Султанова Светлана Михайловна; 

Лауреат 2 степени – театр мод «Модница», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 68 имени 
Родионова Е.Н. г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Кондратенко Елена Сергеевна; 

Лауреат 3 степени – театр моды «Вдохновение», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», 
Чебаркульский городской округ, руководитель – Очкаляс Оксана Викторовна. 
 

Номинация «Профессиональный эскиз» 
 

1 место – Столбова Яна, театр моды «Любава», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», Копейский 
городской округ, Копейский городской округ, руководители – Дьяконова Елена 
Юрьевна, Конырева Элеонора Витальевна. 
 

 
 
 
 



Специальный диплом  
«За удачный дебют» 

 
Студия моды и дизайна «Жар-птица», муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской              
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Анкудинова Татьяна 
Владимировна, Ибрагимова Юлия Авальевна (коллекция «Папины дочки»). 

 
«За отражение современных тенденций» 

 
Творческое объединение «Сударушка», муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества», Нагайбакский 
муниципальный район, руководитель - Здунова Жанна Александровна, (коллекция 
«Жемчужный шик»). 

«За волю к победе»  
 

Исламова Кристина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 г. Аши», Ашинский 
муниципальный округ, руководитель – Муратова Гульсира Фатиховна (коллекция 
«Дружба народов»). 
 


	Список победителей и призеров
	областного фестиваля детских театров моды «Жар-птица»

		2025-03-03T12:14:12+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




